DECRETO  N.º 070/2008
SÚMULA:  Abre credito Adicional Suplementar  no   Orçamento geral do Município de Nova Esperança  do Sudoeste para o exercício de 2008 e da outras providencias.

NORBERTO GOEDERT, Prefeito Municipal de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, e de acordo com o artigo 41, inciso I e artigo 43, inciso III da Lei Federal 4.320/64 de 17/03/1964 e  Lei Municipal 458 de 24 de outubro de 2007.

DECRETA:
Artigo 1º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná, para o exercício de 2008 um Credito Adicional Suplementar, no valor de R$ 234.300,00 (Duzentos e trinta e quatro mil  e trezentos reais), para reforço das seguintes dotações orçamentárias.

0200 -
GOVERNO MUNICIPAL

0201 – GABINETE DO PREFEITO

14.122.0002.2002 – Manut. Gabinete do prefeito

0017 – 33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de Recurso - 01000....................................................................................R$               3.000,00
0300 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
0301 – DEPTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

04.122.0003.2003 – Manut. Atividades do Depto de Administração

0028 – 33904700 – Obrigações Tributarias e Contributivas
Fonte de Recurso - 01000....................................................................................R$               3.000,00
0500 – DEPTO MUNICIPAL DE SAUDE
0501 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10.301.0023.2006 – Manut. Dos Serviços de Assistência Medica
0047 – 31901100 – Vencimentos e Vantagens Fias
Fonte de Recurso - 01000....................................................................................R$              30.000,00
0048 – 31901100 – Vencimentos e Vantagens Fias
Fonte de Recurso - 01303....................................................................................R$              70.000,00

0227 – 31901100 – Vencimentos e Vantagens Fias
Fonte de Recurso - 31495....................................................................................R$              10.000,00
0052 –  31901300 - Obrigações Patronais

Fonte de Recurso - 01000....................................................................................R$              10.000,00

0053–  31901300 - Obrigações Patronais

Fonte de Recurso - 01303....................................................................................R$              24.894,00
0074– 33903900 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de Recurso - 01303.....................................................................................R$             10.000,00

10.302.0024.2008 – Cons. Intermunicipal de Saúde
0085 – 31711100 – Vencimentos e Vantagens Fias
Fonte de Recurso - 01303....................................................................................R$                1.460,00

0086 –  31711300   - Obrigações Patronais

Fonte de Recurso - 01303.....................................................................................R$                  351,00

0089 – 33713600 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Fonte de Recurso - 01303.....................................................................................R$                  175,00
0090– 33713900 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso - 01303.....................................................................................R$               1.620,00
0600 – DEPTO MUNIC. DE EDUCAÇÃO

0601 – DIVISÃO DE EDUCAÇÃO

12.361.0012.2013 – Transporte Escolar
0128– 33903300 – Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte de Recurso - 01000....................................................................................R$              20.000,00
0800 – DEPTO DE OBRAS VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS
0802 – DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

14.452.0003.2017 – Manut. Ativ. Divisão de Obras e Serviços Públicos

0173 – 33903900 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de Recurso - 01000....................................................................................R$             20.000,00
0900 – DEPTO MUNIC. DE MEIO AMBIENTE E REC. HIDRICOS
0901 – DEPTO MUNIC. DE MEIO AMBIENTE E REC. HIDRICOS

18.544.0022.2018 – Manut. Div. De Meio Ambiente e Rec. Hídricos

0185 – 33903900 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de Recurso - 01000....................................................................................R$            20.000,00
1000 – DEPTO MUNIC. DE AÇÃO SOCIAL

1001 – DIVISÃO DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.0009.2019 – Manut. Fundo Municipal de Assist. Social e Dir. da Criança e Adolescente

0188 – 31901300 – Obrigações Patronais

Fonte de Recurso - 01000....................................................................................R$                300,00
08.244..0009.2020 – Manut. Ativ. Divisão de Ação Social

0200 – 31901100 – Vencimentos e Vantagens Fixas

Fonte de Recurso - 01000....................................................................................R$              1.500,00
1100 – DEPTO MUNIC. DE AGROPECUARIA
1101– DIVISÃO DE AGROPECUARIA

20.606.0020.2021 – Manut. Ativ. Divisa de Agropecuária

0219 – 33303000 – Material de Consumo

Fonte de Recurso - 01000....................................................................................R$              8.000,00
                          Artigo 2º - Para cobertura de parte do presente CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, será utilizado os  recursos  da anulação total e ou parcial das seguintes dotações orçamentárias.

0200 -
GOVERNO MUNICIPAL

0201 – GABINETE DO PREFEITO

14.122.0002.2002 – Manut. Gabinete do prefeito

0015– 33903300 – Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte de Recurso - 01000....................................................................................R$              3.000,00
0300 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
0301 – DEPTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

04.122.0003.2003 – Manut. Atividades do Depto de Administração

0025 – 33903500 –  Serviços de Consultorias

Fonte de Recurso - 01000....................................................................................R$              3.000,00
0500 – DEPTO MUNICIPAL DE SAUDE

0501 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0023.2006 – Manut. Dos Serviços de Assistência Medica
0055 – 31901600 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil
Fonte de Recurso - 01303....................................................................................R$                8.000,00
0057 - 31903400 – Outras Desp. Pessoal Terceirizado Mão de Obra

Fonte de Recurso - 01303....................................................................................R$              20.000,00
0060 – 33704100 - Contribuições
Fonte de Recurso - 01303....................................................................................R$                8.000,00
0070 – 33903200 – Material de Distribuição Gratuita

Fonte de Recurso - 31495....................................................................................R$              10.000,00
10.302.0024.2008 – Cons. Intermunicipal de Saúde

0087 - 31903400 – Outras Desp. Pessoal Terceirizado Mão de Obra

Fonte de Recurso - 01303....................................................................................R$                  850,00
0088 – 33713300 – Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte de Recurso - 01303....................................................................................R$               1.150,00
0900 – DEPTO MUNIC. DE MEIO AMBIENTE E REC. HIDRICOS
0901 – DEPTO MUNIC. DE MEIO AMBIENTE E REC. HIDRICOS

18.544.0022.2018 – Manut. Div. De Meio Ambiente e Rec. Hídricos

0181 – 31901100 – Vencimentos e Vantagens Fixas

Fonte de Recurso - 01000....................................................................................R$            20.000,00
1000 – DEPTO MUNIC. DE AÇÃO SOCIAL

1001 – DIVISÃO DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.0009.2019 – Manut. Fundo Municipal de Assist. Social e Dir. da Criança e Adolescente

0187 – 31901100 – Vencimentos e Vantagens Fixas

Fonte de Recurso - 01000....................................................................................R$                300,00
08.244.0009.2020 – Manut. Ativ. Divisão de Ação Social

0201 – 31901300 – Obrigações Patronais

Fonte de Recurso - 01000....................................................................................R$             1.500,00
1100 – DEPTO MUNIC. DE AGROPECUARIA
1101– DIVISÃO DE AGROPECUARIA

20.606.0020.2021 – Manut. Ativ. Divisa de Agropecuária

0214 – 31901100 – Vencimentos e Vantagens Fias
Fonte de Recurso - 01000....................................................................................R$             8.000,00
                          Artigo 3º - Para cobertura de parte do presente CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, será utilizado os  recursos  do provável excesso de arrecadação das seguintes fontes de recurso, conforme planilha anexa, demonstrando o calculo do provável excesso
	Codigo
	Descrição
	Valor

	01303
	EC 29/00 – 15% - Saúde
	70.500,00

	01000
	Recursos Livres – Exercício Corrente
	80.000,00

	Total
	150.500,00

.
Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE/PR.

Em  16  de outubro  de 2008.
                                                                                          NORBERTO GOEDERT

- Prefeito Municipal  -
	ANALISE DA RECEITA ATÉ MAIO DE 2008: FONTE 01000 - FPM
1º. Período  Janeiro  a maio de 2007                                                     1.466.257,41
2º. Período  junho a dezembro de 2007                                                 2.576.425,25
3º. Período  Janeiro  a maio de 2008                                                     1.804.520,75
4º. Período Previsto para o exercício de 2008                                       4.190.000,00

Calculo da Taxa de Incremento                    TI = 1º. Periodo de 2008    X   100  =
                                                                                  1º. Periodo de 2007

                                             1.804.520,75   x   100 =    123,06

                                             1.466.257,41
                                                                        23,06        %      Taxa de Incremento

II – Arrecadação do 2º. Período:

                                                               2.576.425,25  x  23,06          =      594.123,66
                                                               2.576.425,25  + 594.123,66  =   3.170.548,91
Receita prevista para:                           2008                                             4.190.000,00
Menos:

Arrecadação de Janeiro a maio de 2008                                                    1.804.520,75
Arrecadação Projetada conforme cálculo                                                  3.170.548,91
(=) Excesso Previsto                                                                                     785.069,66
Menos:

Recursos Utilizados                                                                                      579.800,00
Provável Excesso de Arrecadação da Fonte 303 (EC 29/00 – 15%)            205.269,66

	ANALISE DA RECEITA ATÉ SETEMBRO DE 2008: FONTE 303 (EC 29/00 – 15%)

1º. Período  Janeiro  a Setembro de 2007                                                663.331,94
2º. Período  outubro a dezembro de 2007                                                290.733,82

3º. Período  Janeiro  a Setembro de 2008                                                782.706,86

4º. Período Previsto para o exercício de 2008                                      1.107.060,00

Calculo da Taxa de Incremento                    TI = 1º. Periodo de 2008    X   100  =
                                                                                  1º. Periodo de 2007

                                             782.706,86   x   100 =    117,99

                                             663.331,94

                                                                        17,99         %      Taxa de Incremento

II – Arrecadação do 2º. Período:

                                                               290.733,82  x  17,99          =        52.303,01

                                                               290.733,82  + 52.303,01    =     395.339,84

Receita prevista para:                           2008                                         1.107.060,00

Menos:

Arrecadação de Janeiro a Setembro de 2008                                           782.706,86

Arrecadação Projetada conforme cálculo                                                395.339,84

(=) Excesso Previsto                                                                                  70.986,70

Menos:

Recursos Utilizados                                                                                           _

Provável Excesso de Arrecadação da Fonte 303 (EC 29/00 – 15%)         70.986,70